

Alej 72

Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie wyłączenia przysiółka Kruhel pełkiński ze związku gminy administracyjnej Pełkinie i wcielenia do gminy Kruhel pawłosiowski.

Wysoki Sejmie!

W roku 1899 wnieśli mieszkańcy przysiółka Kruhel pełkiński, wchodzącego w skład gminy administracyjnej Pełkinie, petycję na ręce Wydziału powiatowego w Jarosławiu o wyłączenie ze związku gminy Pełkinie i wcielenie do związku gminy administracyjnej Kruhel pawłosiowski.

Rozporządzeniem z 21. listopada 1900 l. 75.597 wezwał Wydział krajowy Wydział powiatowy do wszechstronnego rozpatrzenia sprawy celem stwierdzenia, czy względy administracyjne przemawiają za projektowaną zmianą granic gmin politycznych Pełkinie i Kruhel pawłosiowski, tudzież czy wyłączenie Kruhela pełkińskiego z gminy Pełkinie nie spowoduje znacznego osłabienia tej ostatniej gminy.

Relacją z 16. sierpnia 1904 l. 2.995 przedłożył Wydział powiatowy akta przeprowadzonego w tej sprawie dochodzenia, które wykazało, co następuje:

Kruhel pełkiński jakkolwiek należy do związku gminy administracyjnej Pełkinie, stanowi dla siebie odrębną gminę katastralną. Obszar tego przysiółka wynosi 202 hektarów, 89 arów i 37 m². Domy w tym przysiółku istniejące, a jest ich około 36, położone są tuż obok zabudowań gminy Kruhel pawłosiowski, podczas gdy odległość od zabudowań gminy Pełkinie wynosi przeszło 3 klm., tak iż mieszkańcy pomienionego przysiółka z urzędów gminy Pełkinie prawie wcale nie korzystają, jakkolwiek ponoszą na rzecz tej gminy znaczne ciężary, opłacając dodatki gminne i szkolne, tudzież prestacje drogowe.

Natomiast, jak wyżej wspomniano, wskutek bliskiego sąsiedztwa z Kruhelem pawłosiowskim, pozostaje przysiółek w ciągłej styczności z tą gminą, używając jej dróg i posyłając po większej części dzieci do szkoły ludowej w Jarosławiu, do którego to miasta najbliższa droga prowadzi przez Kruhel pawłosiowski.

Nadto już obecnie od połowy domów opłaca przysiółek faktycznie dodatki do podatków na rzecz gminy Kruhel pawłosiowski.

Przysiółek Kruhel pełkiński nie posiada żadnego majątku w gruntach, jest tylko właścicielem parcel objętych wykazem hipotecznym l. 25 ks. gr. gm. Kruhel pełkiński, składających się wyłącznie z dróg i potoków.

Gmina katastralna a zarazem administracyjna Pełkinie z wyłączeniem większej posiadłości obejmuje obszar 1.175 hektarów, 46 arów i 44 m², tudzież 284 numerów domowych, licząc w to 18 numerów domów Kruhela pełkińskiego. Realność wyk. hip. l. 118 ks. gr. gm. Pełkinie stanowi własność tabularną tejże gminy jako jej majątek i składa się z sześciu numerów domowych, ogrodów, łąk, pastwisk i moczarów. Realność zaś wyk. hip. l. 119 ks. gr. gm. Pełkinie stanowi własność tejże gminy, jako jej dobro gminne i składa się z dróg i placów.

Gmina katastralna a zarazem administracyjna Kruhel pawłosiowski z wyłączeniem obszaru dworskiego obejmuje obszar 203 hektarów, 88 arów i 63 m², tudzież 71 numerów domowych, między którymi, jak wyżej wspomniano, mieści się 18 numerów domowych Kruhela pełkińskiego.

Gmina ta nie posiada żadnego majątku gminnego w gruntach, ani też żadnych zakładów i funduszków. Jest tylko właścicielką parcel objętych wykazem hip. l. 60 ks. gr. tejsze gminy, a składających się z dróg i potoków.

Z powyższego zestawienia okazuje się, że Kruhel pelkiński nie może rościć sobie żadnych praw do majątku gminy Pelkinie, co też zresztą w petycyi mieszkańców przysiółka wyraźnie zaznaczono.

Również nie może sobie rościć gmina Pelkinie żadnych praw do własnego majątku Kruhela pelkińskiego na rzecz tegoż intabulowanego, a zatem o jakimś rozdziale majątku gminnego mowy być nie może, zaś dobro gminne Pelkiń z jednej i Kruhela pelkińskiego z drugiej strony, jak wykazano wyżej, odrębnie na te poszczególne gminy jest intabulowanem.

Gdy zaś Kruhel pelkiński, Kruhel pawłosiowski nie posiadają żadnego majątku gminnego w gruntach i nieruchomościach, nie zachodzi tem samem potrzeba zawarcia specjalnych umów między rzezonym przysiółkiem a gminami Pelkinie i Kruhel pawłosiowski co do używania na przyszłość majątku i dobra gminnego.

Szłoby zatem ostatecznie tylko o stwierdzenie, czy przez wyłączenie Kruhela pelkińskiego, gmina Pelkinie nie zostanie w tym stopniu osłabioną, iżby w przyszłości nie mogła spełniać należycie obowiązków własnego i poruczonego zakresu działania.

W tym względzie sprawa przedstawia się, jak następuje:

Podług przedłożonych budżetów gminy Pelkinie nakładała gmina w ostatnich trzech latach następujące dodatki gminne i szkolne do podatków bezpośrednich:

w roku 1904	14%
„ 1905	13%
„ 1906	23%

czyli przeciętnie około 17%.

Podług urzędowego wykazu podatków bezpośrednich przypisanych w r. 1904	
opłacała gmina Pelkinie bez przysiółka Kruhel pelkiński	4.650 K 85 gr
zaś Kruhel pelkiński	856 „ 50 „
razem	5.507 K 35 gr.

Niedobór budżetowy gminy Pelkinie wynosił w ostatnich trzech latach rocznie przeciętnie 868 K.

Jeżeli się przyjmie, że po wyłączeniu Kruhela pelkińskiego pozostanie w przyszłości mniej więcej taki sam niedobór budżetowy, to z uwagi na wykazaną wyżej siłę podatkową z samego Pelkinia w kwocie 4.650 K 85 gr, wystarczy na pokrycie tego niedoboru dodatek do podatków bezpośrednich w wysokości około 18%.

Z powyższego okazuje się, że gmina Pelkinie wcale prawie nie odczuje uszczerbku w sile podatkowej, spowodowanego ubytkiem podatku gruntowego i domowego z przysiółka Kruhel pelkiński, zwłaszcza, że stosownie zmniejszą się także i wydatki gminne.

Natomiast przez wcielenie Kruhela pelkińskiego do Kruhela pawłosiowskiego siła podatkowa tej ostatniej gminy wynosząca obecnie tylko około 1.353 K, znacznie się wzmoże, gdyż wynosić będzie przeszło 2.000 K.

Wprawdzie gmina Pelkinie oświadczyła się stanowczo przeciw projektowanej zmianie granic gmin Pelkinie i Kruhel pawłosiowski, podając jako powód ubytek dodatków gminnych tudzież fakt, że Kruhel pelkiński należał zawsze do związku tej gminy.

Również i obszar dworski w Kruhelu pawłowski sprzeciwił zamierzonemu wcieleniu Kruhela pelkińskiego do gminy Kruhel pawłosiowski.

Powyższa atoli okoliczność wobec stwierdzenia potrzeby wcielenia tego przysiółka do gminy Kruhel pawłosiowski, tudzież wobec faktu, że gmina Pelkinie mimo wyłączenia tego przysiółka, będzie w stanie podołać i nadal obowiązkom gminy administracyjnej, nie może być przeszkodą do ustawowego wyłączenia przysiółka Kruhel pelkiński z gminy administracyjnej Pelkinie i wcielenia do gminy Kruhel pawłosiowski, zwłaszcza skoro przeciw temu nie zachodzą również żadne przeszkody ze względów publicznych.

Tę ostatnią okoliczność stwierdziło c. k. Starostwo w Jarosławiu w swem piśmie z 3. października 1899 l. 35.922, naczelnictwo c. k. Sądu powiatowego w Jarosławiu w piśmie z 8. września 1899 l. 387/pr., tudzież c. k. Dyrekcya okręgu skarbowego z 13. września 1899 l. 22.297.

Również i obszar dworski w Pełkini nie podniósł w tym względzie żadnego zarzutu, zaś Rada gminna w Kruhelu pawłosiowskim jeszcze uchwałą z 13. lutego 1894 oświadczyła, iż przyjmuje przysiółek Kruhel pełkiński do swej gminy ze wszelkimi prawami, jakie tylko ten przysiółek posiada.

Z uwagi wreszcie, że Rada powiatowa uchwałą z 4. stycznia 1900 objawiła w tym względzie przychylną opinię, tudzież, że i c. k. Namiestnictwo na tut. pismo z 30. września 1904 l. 83 203 oznajmiło pismem z 12. listopada 1905 l. 145.541, że przeciw zamierzonemu wydzieleniu drogą ustawy krajowej przysiółka Kruhel pełkiński ze związku gminy Pełkinie i przydzieleniu do gminy Kruhel pawłosiowski nie ma żadnych przeszkód ze względów publicznych,

Wydział krajowy wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić załączony % projekt ustawy.

**Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi
wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.**

Marszałek krajowy:

St. Badeni w. r.

Sprawozdawca:

Dr. J. Wereszczyński w. r.

Członek Wydziału krajowego.

Ustawa

z dnia o wyłączeniu przysiółka Kruhel pełkiński w powiecie Jarosławskim ze związku gminy administracyjnej Pełkinie i wcieleniu do gminy Kruhel pawłosiowski tego samego powiatu.

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mojego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem postanawiam, co następuje:

Art. I.

Przysiółek Kruhel pełkiński w powiecie Jarosławskim wyłącza się ze związku gminy administracyjnej Pełkinie i wciela się do gminy administracyjnej Kruhel pawłosiowski tegoż samego powiatu.

Art. II

W trzy miesiące po wejściu w życie niniejszej ustawy mają być Rady gminne w Pełkiniu i Kruhelu pawłosiowskim rozwiązane i mają być przeprowadzone nowe wybory do Rad gminnych w obydwu gminach.

Art. III.

Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia.

Art. IV.

Wykonanie niniejszej ustawy poruczam Mojemu Ministrowi spraw wewnętrznych.
